“having the use of reason.”<sup>102</sup> He seems to only have introduced the dichotomy in order to avoid the conclusion that fully rational individuals who are invincibly ignorant of God could be, by extension, invincibly ignorant of the divinely instituted moral order; and hence, unable to sin.<sup>103</sup> This position would lead to absurd and unacceptable consequences, namely that such *ignorantes* could, for example, licitly kill or fornicate.<sup>104</sup>

Vitoria was therefore forced to argue that all those possessing true reason would know God – if only vaguely and indirectly through their awareness of the divine law. This limited knowledge, however, offered sufficient grounds for postulating the presence of an obligation of obedience, as well as a concomitant ability to sin. Thus, all those first arriving at the use of reason, Vitoria concludes, are able to sin. This is even true, contrary to what he had argued before, “at the first instant,” albeit only by omission, rather than commission, i.e., by failing to obey the precepts, limited as these may be, *which are already known*.<sup>105</sup> In other words, “arriving at the use of reason” does not immediately impose a new obligation

---

102 Ibid., 1358: “Et certe non est facile ponere differentiam quantum ad hoc, inter primum instans usus rationis et primum instans simpliciter.”

103 Ibid., 1045-1049, esp. 1045: “Tertium dubium in hac secunda quaestione est: An omnis talis perveniens ad usum rationis possit peccare. Et loquimur semper de illo qui nec Deum cognoscit nec potest cognoscere. Et pro parte negativa fiunt argumenta neque levia neque ita facile expedebilia.” 1348: “Item, si quis ignoret invincibiliter dominum, non tenetur praeceptis domini. Ergo qui ignorat Deum, non tenetur praeceptis Dei.”

104 Ibid., 1355: “Et hoc confirmatur apparenter, quia si ignorantia Dei invincibilis omnino excusaret a peccato, ergo dato quod ignorantia esset culpabilis [as Vitoria’s opponent Gregory of Rimini had implicitly argued, cf. pp. 1352-53], Deobligaret ab aliis praeceptis legis divinae. Et qui omnino ex ignorantia crassa ignoraret Deum esse, non teneretur honorare parentes neque diligere proximum. Consequens est absurdum, dicere videlicet quod impii negantes Deum esse, solum peccarent illo peccato, et non fornicando neque occidendo. Ergo nullo modo est admittendum.”

105 Ibid., 1358: “Et sic dicerem de primo instanti usus rationis quod talis scilicet, non potest peccare commissive, sed bene omissive.” Cf. 1356: “Sed ex alio capite arguitur, quod perveniens ad usum rationis non possit peccare, saltem pro primo instanti usus rationis, quantumcumque habeat notitiam Dei. Et loquimur de eo qui nutritus est et educatus in vera religione.” It must be noted, however, that if Vitoria is able to equate the *cognitio Dei* with a vague and indirect knowledge of God, it would seem hardly far-fetched to understand *nutritus et educatus in vera religione* as “sketchily educated in some parts of the divine law.” In any case, no other solution suggests itself for what otherwise would appear as a pointless exercise in self-contradiction.